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1. Shrnutí

Diplomová práce je zaměřena na popis situace na trhu vzdělávání dospělých

v roce 2009. Postupující hospodářská recese a zároveň problémy související

s čerpáním finančních prostředků alokovaných Evropskou unií způsobily, že

oblast vzdělávání dospělých prodělala zásadní změny a prochází recesí.
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Například poptávku po firemním vzdělávání krize zasáhla zásadně. Práce se snaží

ukázat, jakými změnami trh kterými trh prošel a mechanizmy, které na trhu

aktuálně fungují. Nastiňuje cesty, kterými se může dát vzdělávací společnost,

která chce na trhu vzdělávání přežít.

Práce se zabývá možnostmi, které má firma, čerpající veřejné prostředky.

Komerčním vzděláváním, ať již směrem k podnikům, nebo veřejnosti se práce

nezabývá.

2.Summarv

The thesis i s focused on description of present adult education market situation.

Incoming economic recession and problems in utilization of European Funds

financial sources (mostly from the ESF) caused principal changes in this field.

The demand of corporate education was highly affected. We try to illustrate the

changes of the market and describe how the changed market works now. We also

look for possibilities to succeed in the market.
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The thesi s describes the possibilities of companies which work with public

sources. We don't mention the commercial education focused on corporate clients

and public.
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3.Úvodem

Druhé pololetí roku 2008 a první pololetí roku 2009 vejdou dle našeho názoru do

dějin české andragogiky jako významné období, v němž došlo k obrovské 1 změně

na trhu vzdělávání.

V tomto období došlo k souběhu dvou okolností- tou první byla celosvětová

finanční krize, která donutila většinu podniků významně seškrtat náklady a to

včetně nákladů na vzdělávací aktivity. Tou druhou pak neplánovaný výpadek ve

financování vzdělávání z tzv. "evropských fondů".

Finanční krize donutila, řečeno lapidárně, všechny subjekty pohybující se na trhu

(a je jedno, zda jde o státní subjekty, polostátní, nebo soukromé firmy) šetřit a

škrtat náklady. Tyto škrty se dotkly velmi výrazně všech společností, které se

živily vnitrofiremním vzděláváním, rozvojovými a tréninkovými programy šitými

na míru.

V důsledku ekonomických změn došlo například k pohlcení společnosti Topvision

(Topvision je společnost, která nabízí relativně nákladné tréninky a "diskusní

fóra" pro manažery. Den takové aktivity nezřídka vychází na 20,000 Kč a více)

firmou Tutor2 (Tutor je naopak příkladem lowcost vzdělavatele, který postavil

svůj úspěch na trénincích zaměřených na nácvik přijímacích zkoušek na VŠ a na

jazykové výuce pro veřejnost). Předpokládáme, že v tomto segmentu trhu budou

akvizice a fúze pokračovat.

1 Neradi používáme slova jako "obrovský", "přelomový" a podobně. Máme ale za to, že změny, ke
kterým na "politické mapě" českého trhu vzdělávání dospělých došlo, si tento termín zaslouží
2"Strategické spojení dvou silných hráčů hlásí vzdělávací trh. Počátkem března 2009 došlo k
majetkovému vstupu jedničky na trhu jazykového vzdělávání pro veřejnost a přípravy k přijímacím
zkouškám na vysoké školy, firmy Tutor, s.r.o. do společnosti top vis ion s.r.o., která se již léta
úspěšně pohybuje na poli manažerského vzdělávání.

Druhou, již zmíněnou a, neméně významnou, okolností se stala prodleva

v možnosti čerpání peněz z EU fondů. Stalo se to, že vinou problémů na české

straně (neoficiálně se hovořilo o chybách na Ministerstvu pro místní rozvoj, které

nebylo schopné administrovat příchozí toky evropských peněz) nepřišly včas

prostředky EU.
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Na peněžní toky, které umožnily vybudovat vzdělávací giganty typu CC Systems

(350 zaměstnanců, působnost na většině území ČR) a realizovat ambiciózní

krajské vzdělávací programy typu Najdi si práci, kterými prošlo tisíc a více

dospělých v každém kraji ČR, nenavázaly prostředky další. Mezi čerpáním

prostředků o OPLRZ a OPLZZ byla minimálně roční prodleva (více o operačních

programech v kapitole věnované EU fondům).

Díky, respektive kvůli tomuto více než ročnímu prostoji nebyly vyhlašovány nové

výzvy umožňující start vzdělávacích projektů, neplynuly prostředky do pokladen

Úřadů práce, nepodporovaly se vzdělávací aktivity zaměřené na dospělé. Na

vzdělávací firmy dopadla krize dvojnásobně - ze strany podniků, které

nenakupovaly vzdělávání i ze strany státu, který vzdělávací produkty nenakupoval

také.

Obě společnosti nyní pokrývají kompletní poptávku po vzdělávání od nejvy.Who managementu po
řadové zaměstnance firem v České a Slovenské republice, a to jak otevřenou formou, tak v
programech připravovaných firmám přímo na míru.

,. Věřím, že propojení zkušeností a nabídky obou společnosti nám umožní stát se jedničkou také v
oblasti manažerského a firemního vzdělávání, "řekl Radek Stavinoha, nový ředitel a jednatel
společnosti top vision.

.. Český trh vzdělávání je v porovnání se zahraničním stále značně rozdroben a vyžaduje
konsolidaci. Jsem rád, že pod vedením Radka Stavinohy vzniká silná skupina firem." doplnil
Ladislav Profota, zakladatel společnosti top vis ion. Obě společnosti budou i nadále působit vůči
trhu odděleně pod samostatnými značkami."

Tolik tisková zpráva obou společností, která jinými slovy říká, že v krizi se firma zaměřená
"pouze" na TOP segment nemá šanci uživit (pochopitelně se jedná o naši interpretaci situace,
předpokládáme ale, že se limitně blíží pravdě)
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Situace se výrazně dotkla jak komerčních firem pohybujícím se na poli profesního

vzdělávání, tak komerčních firem pohybujících se na poli vzdělávání

podporovaného státem.

Doslova likvidační pak byla tato situace pro nestátní neziskové organizace

(občanská sdružení3
, obecně prospěšné společnosti), které realizovaly "specifické"

projekty, které neměly šanci být financovány jinak než z grantových, tedy

povětšinou evropských, prostředků (jako příklad si můžeme uvést projekt

zaměřený na aktivizaci lidí s kombinovaným - mentálním a zdravotním -

postižením. Projekt měl šanci tehdy, byl-li podpořen z prostředků fondů EU -

roční prodleva znamenala likvidaci veškeré funkční infrastruktury, která byla

v rámci projektu otestována a vybudována. V současné době (květen 2009) je

projekt zastaven, specialisté vyškolení v rámci tohoto projektu pracují v jiných

odvětvích a o dalším pokračování projektu nikdo z nich neuvažuje).

Na nastalou situaci, kdy skončily projekty podporované z peněz OPLRZ a

nerýsovala se žádná možnost a perspektiva budoucích zakázek podporovaných

z OPLZZ4 (zní to přinejmenším podivně, ale přesně taková situace v září 2008

panovala všichni věděli, že evropské peníze přijdou, resp. že už dávno měly

v republice být, nikdo však nebyl schopen říci, kdy bude možnost vyčerpat první

korunu).

Skutečnost je taková, že první projekt z OPLZZ- zaměřený do oblasti rovných

příležitostí žen a mužů byl vyhlášen v září 2009, financován bude v září 2009

(alespoň podle toho, co tvrdí ministerstvo práce, my bychom byli trochu

opatrnější).

3 O roli občanských sdružení a obecně prospěšných společností budeme hovořit ve zvláštní
kapitole
4 OPRLZ a OPLZZ jsou zkratky Operačního programu Rozvoj Lidských zdrojů a Operačního
programu Lidské zdroje a Zaměstnanost, ze kterých se financuje většina vzdělávacích programů
zaměřených na dospělé. O OPLZZ pohovoříme dále v kapitole věnované EU penzům.
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Úřady práce pak začaly realizovat vzdělávací aktivity v květnu 2009, první peníze

pak dorazily o prázdninách 2009 (hovoříme z vlastní zkušenosti).

V takové situaci, kdy se velmi špatně plánuje jakákoliv aktivita, na rozvoj firmy

nehledě, vzdělavatelé zareagovali logicky likvidací všech zbytných "středisek" a

aktivit. Typickým příkladem může být krajská firma s ústředím v krajském městě

a s pobočkami ve městech okresních. Okresní pobočky se uzavřely zcela, krajská

pak přežívala, či spíše "hibernovala" pouze s několika zaměstnanci zajišťujícími

nejnutnější úkony. V této situaci se tak paradoxně v evidenci Úřadů práce ocitali

ti, kteří, například v roli manažerů projektů, Úřadům práce pomáhali řešit

problémy s nezaměstnaností5 .


[…]

Část 2: Kurzy pro obsluhu osobního počítače
Základy obsluhy PC
Obsluha PC dle osnov ECDL
Tvůrce www stránek

.•. ,.. ··<J:i

..

Obsluha osobníhopočítače se zaměřením na počítačovou grafiku AUTOCAD
Pracovník grafického studia

Realizace.rekvalifikačních kurzů- část 2 ~.celkem · :
...

Část 3: Sváření a pájení kovů

··········~·····
.....

...

pfedpo~láq~oá
cena plnění do

·•výše

3 500 000,- Kč

2 900 000,- Kč

Sváření kovů (podrobnosti o jednotlivých svařovacích kurzech -viz příloha č. xx)
Pájení kovů
Realizace rekvalifikačnlch kurzů - část 3 - celkem

....

Část 4: Kurzy pro služby - pohostinství
Kuchařské práce
Číšnické práce
Hostinská činnost
Realizace rekvalifikačních kurzů - část 4 - celkem

····.····

Část 5: Kurzy pro osobní služby- péče o tělo
Manikúra a nehtová modelář
pedikúra, manikúra a nehtová modelář
Holičské a kadeřnické práce
Kosmetické služby
Masér pro sportovní a rekondiční masáže mimo oblast zdravotnictví
Realizace rekvalifikačních kurzů --'část 5- celkem · ......

Část 6: Kurz~ pro obchod
Prodej smíšeného zboží

1 Obchodní zástu~ce
Realizace rekvalifikačních kurzů -část 6 -celkem
Část 7: Kurzy pro sociální a zdravotní služby
Pracovník v sociálních službách se zaměřením na přímou obslužnou péči
Sanitář/ka

Osobní asistentlka
Realizace rekvalifikačních kurzů -část 7- celkem

. · ...
.·· ..

Část 8: Kurzy pro stavebnictví a truhlářské práce
Instalatérské práce
Malířské práce
Pokrývačské práce
Tesařské práce
Zednické práce
Truhlářské práce
Realizace rekvalifikačních kurzů-. část S- celkem

.
······

PODPORUJEME VAŠI BUOOUCNOST
Evropský sociální fond v ČR

www.esfcr.cz

ÚP v Třebíči, VEŘ

•.· 1100 000,- Kč

; 600 000,- Kč

.··········
480 000,- Kč

-
270 000,- Kč

--

.
650000,· Kč

;· 1 2()0 000,- Kč

Strana 1 (celkem 2)

k" OPERAČNÍ PROGRAM
LIDSKE ZDROJE
A ZAMĚSTNANOST

Část 9: Obsluha stavebních strojů
Obsluha stavebních strojů
Realizace rekvalffikačníctrkurzů- část 9- celkem
Část 10: Řidičské průkaz}'_

• Řidičský r::>růkaz skur::>iny C
/ Řidičský r::>růkaz skupiny CE
Řidičský 12růkaz sku[:>iny O z B
Řidičský průkaz skupiny C z C
Realizace re~valifikačních kurzů-: č~st 10- cel~em

··. ·····
Část 11: Profesní zpusobilost řidiče
Profesní způsobilost řidiče
Realizace rekvalifikačních kurzů- .část 1 t- celkem .
Část 12: KurzY. f!rO administrativu
Administrativní pracovník
Účetnictví s využitím PC
Základy_ podnikání
Realizace rekvalifikačních kurzů - část 12 -celkem
Část 13: Kurzy pro logistiku
Obsluha vysokozdvižných vozíků
Kurz vázání břemen, jeřábnický kurz
Skladník
Realizace rekvalifikačních ku~ů ..,. část 13- celkem
Část 14: Kurzy pro strojírenství
Kovoobráběčské [>ráce
Soustružnické práce
Programování NC a CNC strojů
Obsluha NC a CNC strojů
Kovářské práce

............

Realizace rekvalifikačních kurzu- část 14- celkem
..... . •...

Část 15: Kurzy údrž~ zeleně - zahradnictví
J Zahradnické r::>ráce
~držba zeleně a veřejných r::>loch .
· Vazba a aranžováni květin
Práce s motorovou pilou

· ...

.··. .· ....
50 000,- Kč

-·-

1200 000,- Kč

..... 250 000,- Kč

--

. . 800 000,- Kč

430 000,- Kč

--

······
· .... ·.

1200 000,- Kč

·-~-·~-~

·•.· Realizace rekvalifikačních k.u~ů -·čast15- celkem ' ••....... · .. ·····•·· .... 4$0000,- Kč

i

Část 16: Kurzy nespecifické
Nespecifický rekvalifikační kurz
Realizace rekvalifikačních kurzů- část 16- celkem
Část 17: CIP EQUEL- Technické modul}'_
Stavební práce- pomocník

v v '

Údržba zeleně
Realizace rekvalifikačních kurzů- část 17- celkem
Část 18: CIP EQUEL- Komunitární modul
Kultura a cestovní ruch
Volnočasové aktivit
S ortovní zařízení
Realizace rekvalifikačních kurzů- část 18- celkem

Celkem

ÚP v Třebíči, VEŘ

PODPORUJEME VAŠI BUDOUCNOST
Evropský sociální fond v ČR

www.esfcr.cz

590 000,- Kč

270 000,- Kč

270 000,- Kč

16 250 000,00

Strana 2 (celkem 2}
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Diplomové práce se půjčují

pouze prezenčně!

potvrzuje svým podpisem, že pokud tuto diplomovou práci

Juránková, Z: Vzdělávací firma v roce 2009 - situace a možnosti

Využije ve své práci, uvede ji v seznamu literatury a bude ji řádně citovat

jako jakýkoli jiný pramen.

Jméno Katedra Název textu, Datum,
uživatele, ( pracoviště ) v němž podpis
bydliště bude

zapůjčená
práce

využita

Jméno
uživatele,
bydliště

Katedra
( pracoviště )

Název textu,
v němž bude
zapůjčená

práce využita

Datum,
podpis
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