## Oponentura na práci Z. Juránkové „Vzdělávací firma v roce 2009 – situace a možnosti“

Autorka si stanovila ambiciózní úkol popsat situaci, která panuje na vzdělávacím trhu v roce 2009 a v rámci této situace navrhnout možnosti, jak se se situací – z hlediska vzdělávací firmy – vyrovnat.

Jak se to autorce podařilo?

Na jednu stranu musím ocenit nadhled a vůbec přehlednost, s níž je látka podávána. Zde mám na mysli především provázanost kapitol, kde autorka poskytuje čtenáři, zejména naprostému laikovi, jakousi červenou nit, která jej vede textem celé práce. Ocenit musím pohled na zakázky typu RIP – velmi přínosné je zejména to, že autorka využila veřejně nedostupné materiály a na jejich základě popsala relativně obecný model, jak zakázky RIP fungují.

Připomínám, že všechny zakázky, jejich dokumentace (vedená a spravovaná příslušnými advokátními kancelářemi) jsou svou povahou komerční, a ziskat o nich vyčerpávající informace může být (zvláště pro studenta) značně nákladné.

Ocenit musím i kapitolu 6 – Strukturální fondy a vzdělávání. Zejména to, že se autorka nechrání „staré vesty“, tj. *pouze* ESF a jeho operačních programů, ale snaží se nalézt – a nalézá – zdroje financování pro vzdělávací aktivity a vzdělavatele i jinde (ERDF).

Na druhou stranu je zde určitá nevyváženost textu a nespokojenost může potenciálně vyvolat zvolený jazykový registr – zvláště v kapitole 3 (strana 7 - 17). Problematickou se může jevit též výrazně praktické zaměření práce a citace – převážně – online zdrojů.

Drobným problémem může být i autorčino nezmínění se o projektu Školení je šance. Dle mého názoru je vhodným doplňkem ke kapitole věnované projektu *Vzdělávejte se!* Možná šlo ale ze strany autorky o záměr.

Přese všechny výhrady uvedené v předchozím odstavci je práce je velmi čtivá. Chtělo by se říct, že na diplomovou (tj. ze své povahy vědeckou) práci možná až příliš. Předpokládám, že se jedná o záměr. I když jsem si této nezvyklosti vědom, neodmítám ho. Možná je znamením, že věda má být přístupná, a ne odtažitá. Možná je důsledkem špatného plánování a nedostatečných revizí.

Přes výše uvedené drobnosti podle mne diplomová práce Zdeňky Juránkové splňuje všechny náležitosti magisterské práce. Navrhované hodnocení je již jen formálním potvrzením těchto slov.

V Havlíčkově Brodě, 21.6.2009

Mgr. Jan Míka